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1 Úvod

Neolit, jak je obecně známo, představuje zcela novou životní subsistenci tvořenou

usedlými zemědělci. Toto období je natolik významným prvkem v předivu lidského

času, že umožnilo vznik společnosti, jak ji známe dnes. Bez domestikace zvířat a

kultivace rostlin by lidstvo nikdy nevytvořilo velké společnosti stojící na počátku lidské

civilizace. S tímto způsobem života přichází i celý soubor nových předmětů projevující

se ve světě artefaktů, nových zvířat, rostlin ale i myšlení. Nedílnou součástí lidské

existence jsou úvahy nad smrtí a posmrtném životě. Ne vše však lze spojovat

s neolitem, o čemž svědčí sofistikovaný způsob zacházení se zemřelými známý z

paleolitu a mezolitu. Nový způsob života vede bezpochyby k pronikání do všech složek

myšlení, a tím pádem i do podoby funkčních praktik. Nezpochybnitelný vývoj lze

sledovat v oblastech primárního utváření zemědělské subsistence a jejího působení do

Anatolie a pevninského Řecka. Postupným promísením starého a nového vede ke

vzniku první neolitické kultury střední Evropy. Kolem roku 5 600 - 5 500 před Kristem

tak vzniká i pohřební tradice kultury s lineární keramikou. Stále diskutovanou, a ne

zcela zodpovězenou otázkou, zůstává míra impaktu starších neolitických kultur na nově

se rodící středoevropský neolit. Ačkoliv některé tradice evidentně zůstávají v obecných

rysech stejné, zdá se, že další na sebe přebírají zcela novou podobu nápadně se v

některých aspektech přibližující starším neolitickým populacím.

Pohřební tradice jsou však často vnímány jako důsledky lokálních

aspektů vycházejících z původních mezolitických populací, které nabývají na své

podobě změnou výživové strategie. Nové poznatky antropologické a archeologické

poukazují na mnohem větším vliv z jižní a západní Evropy, než se předpokládalo, a staví

tak neolit do světla velmi mobilní a otevřené společnosti. Pro pochopení těchto vztahů

a jejich možného vlivu na tradice kultury s lineární keramikou je třeba pohlížet

komplexně v celé své šíři. Na rozdíl od jiných kulturních celků je komplex kultury s

lineární keramikou pozoruhodný v řadě svých projevů, které v sobě snoubí domácí

starší tradice a nové prvky přicházející z okolních regionů. Po rozpadu homogenního

celku staršího neolitu se transformuje do svých dílčích kultur a skupin středního a
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mladšího neolitu. Dochází k opětovnému vývoji, jehož návaznost na starší struktury je

nezpochybnitelná. V této souvislosti je zajímavé sledovat dynamiku vývoje a

transformací přicházející s novými trendy. U řady skupin a kultur leze sledovat

kontinuální přerod a vývoj, ale rovněž příchod zcela nových prvků, které opět odkazují

do oblasti jižní Evropy, jež se tak stala významným zdrojem inspirace po dobu celého

neolitu.

Důležitým podkladem pro pochopení a interpretaci mrtvých kultur,

jejichž představitelé nejsou schopni zodpovědět naše otázky, se tak stávají zdroje

archeologického a antropologického bádání. Pro rozšíření představ o podobách

chování slouží zdroje etnografické. Člověk je utvářen svým prostředím, které jej

obklopuje, tvořené minulostí a současností. Výklad minulosti však postrádá své

objektivity. Převážně je ovlivněna vítězi minulosti, jejich idejemi a představami dobra a

zla. I tak je člověk tvořen řadou podmíněných módů chování, které se projeví při

pohledu na širší dějinné souvislosti. Věřím proto, že i pohled na minulost může

posloužit v obecných rysech a opakujících se jevech jako možný zdroj pro interpretaci

předhistorických dob.

Součástí práce je soupis registrovaných oddělených pohřebišť a

lokalit, jež jsou chápány jako vydělené pohřební plochy v rámci jiných areálů. Mezi

takové patří i projevy alföldské kultury s lineární keramikou, kde jsou pohřebiště

registrovaná ve starších fázích osad. K detailnějšímu průzkumu budou sloužit data

získaná z pohřebišť zmíněné kultury a jejich nástupců do období eneolit. Pohřebiště

představují jeden z aspektů neolitické pohřební tradice a zároveň prvek, jež odkazuje

na možné starší tradice mezolitu. Vydělené areály lze registrovat již od samotného

počátku středoevropské kultury s lineární keramikou. Vzhledem k absenci významných

zdrojů svědčících o postupné genezi tak stále vyvstává otázka příchodu alespoň části

obyvatelstva z oblastí starších neolitických kultur. Tato teorie by do jisté míry

vysvětlovala komplexnost kulturních projevů již od počátku staršího neolitu.
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Pro lepší rozdělení kulturních celků byla rovněž pro některé skupiny

užita zvláštní terminologie, u níž je snaha vyjádřit nadregionální význam níže

popisovaných kultur a skupin. Za jistý problém shledávám úzký pohled řady výkladů a

interpretací, jež se odvozují od chápání vývoje nejen neolitických kultur v pohledu

dnešních státoprávních celků. Takováto hodnocení však vedou spíše k pochopení

lokálních specifik na úkor celku. Dnešní státy, jejichž podoba je odvozena od

historického vývoje posledních staletí, a není tak obecně aplikovatelná pro pravé

komunity. Oproti neolitu se tak jedná často o umělé hranice, ačkoliv jsou tvořeny často

výraznými krajinnými prvky v terénu, o nichž však nelze říct, že tvořily přirozenou

hranici pravěkých společností. Pro neolit se takovýmito determinanty jeví spíše

klimatická hlediska, bonita půd, blízkost vodního zdroje a výrazné prostorové faktory,

jakými jsou pohoří a moře.

V práci se pokusím o uchopení procesů neolitizace a jedné z

výrazných složek lidské existence, kterou je smrt a věci s ní spjaté. K těmto úvahám

poslouží získaná data z vydělených pohřebišť. Součástí rovněž bude seznam těchto

lokalit pro definovaný prostor do počátku eneolitu. Obdobný seznam nejen

pohřebního areálu již byl vytvořen kolektivem autorů z Ústavů pro pravěk a ranou

dobu dějinnou filozofických fakult univerzit v Praze a Vídni v díle Archeologický atlas

pravěké Evropy. Práce si neklade za záměr detailní pochopení všech aspektů

neolitického chování, ale spíše jeho odraz v obecnějších strukturách, jež by do

budoucna mohl odhalit detailnější a složitější prvky vedoucí k lepšímu pochopení naší

minulosti.
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2 Vznik a šíření neolitu

Kolébkou neolitu se stává prostor, který v obecné terminologii nazýváme Úrodným

půlměsícem. Oblast zahrnuje ve svém užším pojetí pohoří Zagros, Taurus a údolí

Levanty. V širším prostoru pak části dnešního Egypta, Libanonu, Sýrie, Izraele a

Palestiny, dále jihovýchodní Anatolii a oblasti střední a dolní Mezopotámie, tedy dnešní

Irán a Irák kolem řek Eufrat a Tigrid. Takto definovaný prostor se stává oblastí

s přirozeným výskytem později domestikovaných předchůdců zvířat a rostlin (Květina

2015, 313; Sommer 2006, 54).

Využívání předchůdců později domestikovaných zvířat a rostlin lze

nalézt v širším prostoru jejich přirozeného výskytu. Kupříkladu zpracování divokých

obilovin je známo již 20 000 let před Kristem z lokality Ohalo II v dnešním Izraeli. Tyto

plodiny byly pro své vlastnosti čím dál tím hojněji vyhledávány, o čemž svědčí i nárůst

jejich dokladů v archeologických situacích. Mnoho dokladů pochází již z horizontu

kebaran kolem roku 18 000 před naším letopočtem, kde se stávají významnou složkou

obživy tamějších epipaleolitiků (Květina 2015, 313).

Období kebaran je okolo roku 12 500 před Kristem nahrazeno

horizontem natufienu. Z této doby jsou známy již příklady stabilních sídlišť z okolí řek

Eufrat a Tigrid s rozvrženou zástavbou a prvními doklady domestikovaných rostlin,

kupříkladu žita. Okolo 9 800 před naším letopočtem se překlenuje blízkovýchodní

mezolit v podobě natufienu do prekeramického neolitu. Pro počátek neolitu

v horizontu prekeramického neolitu A se stává signifikantní monumentální „veřejná

architektura“. S projevy těchto nových typů staveb se lze setkat na lokalitách Jericho v

dnešní Palestině a Göbekli Tepe v Turecku (Květina 2015, 315).

V horizontu prekeramického neolitu se již lze setkat s rozmanitou

škálou domestikovaných druhů rostlin a zvířat. Okolo roku 10 000 před Kristem se


[…]


postavení této kulturní tradice svědčí jeho přežívání a vývoj do doby bronzové, na

rozdíl od zbytku lengyelské tradice, jež se postupně rozpadá a překlenuje do eneolitu.

Jihozápadní Slovensko, východní Moravu a přilehlé části dolního

Rakouska zaujímal komplex rakousko-slovensko-moravské malované kultury. Hybateli

pro utváření tohoto komplexu se jeví dva základní zdroje. Prvním jsou možné kontakty

z oblasti primárního utváření lengyelské tradice v Transdanubii a jihozápadního

Slovenska, kde se vyvíjí lužianská skupina, jakožto jeden z prvních nositelů malované

tradice protolengyelské fáze. Ta v pozdějších obdobích splývá se zbytkem malovaného

kulturního komplexu. O změně symbolického systému svědčí i absence oddělených

pohřebních areálů s výjimkou několika sporných nálezů. Jedinci jsou tradičně ukládáni

na sídlištích. Na rozdíl od vypíchaných tradic se stále udržují kontakty s oblastmi

Egejského a Jaderského moře, o čemž svědčí četné nálezy spondylových ozdob. Zcela

novým kulturním prvkem se stávají kruhová ohrazení typu rondel tvořící jeden z

možných přenesených prvků veřejné architektury.
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Výrazným elementem v pohřební tradici se stává takřka absence

oddělených pohřebních areálů. Jejich výjimečný výskyt je často spjat s periferními

oblastmi. Jedinci jsou typicky ukládáni v prostoru osad ve vazbě na synchronní i

diachronní sídlištní objekty. S příchodem nové tradice se rovněž začíná hojně objevovat

bohatě malovaná keramika, jenž se v tradičním lineárním prostoru nevyskytuje. V

hrobových kontextech se lze setkat s větší četností s keramickými přídavky. Naopak

dochází k lokálnímu úbytku broušené kamenné industrie a ozdob, jež se do jisté míry

odráží i u kultur zdobících vpichem. Nadále se objevují třecí kameny a kostěné

nástroje. Jedinci jsou typicky uloženi ve skrčené poloze na boku. Orientace nehraje v

oblasti primárního rozšíření výraznější roli. Ta nabývá na evidentním významu v

regionech, které jsou úžeji vázáné na původní populace. Zde převažuje pohřeb v poloze

západ-východ a je spjat s výskytem oddělených pohřebišť.

Lengyelský svět představuje nejednotné prostředí odrážející prvky

migrace a akulturace. V pohřební tradici se jeví jako nově příchozí systém víry

odkazující se ke starším nelineárním tradicím.
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11 Resumé

The Neolithic, as it is generally known, represents a completely new subsistence of life

formed by settled farmers. This period is such an important element in the fabric of

human time that it enabled the emergence of society as we know it today. Without the

domestication of animals and the cultivation of plants, mankind would never have

created the great societies at the beginning of human civilization. With this way of life

comes a whole set of new objects manifesting in the world of artifacts, new animals,

plants but also the way of thinking. An integral part of human existence are reflections

on death and the afterlife. However, not everything can be associated with the

Neolithic, as evidenced by the sophisticated way of treating the dead known from the

Paleolithic and Mesolithic. The new way of life undoubtedly leads to the penetration

into all components of thought, and thus into the form of functional practices.

Undoubted developments can be observed in the areas of the primary formation of

agricultural subsistence and its impact on Anatolia and mainland Greece. Gradual

mixing of the old and the new leads to the emergence of the first Neolithic culture of

Central Europe. Around the year 5,600 - 5,500 BC, the funeral tradition of a culture

with linear ceramics began. The extent of the impact of older Neolithic cultures on the

incipient Central European Neolithic remains are still debated and not fully answered

questions. Although some traditions evidently remain the same in general terms,

others seem to take on a whole new form, noticeably closer in some respects to older

Neolithic populations.

However, funeral traditions are often perceived as a consequence of

local aspects based on the original Mesolithic populations, which take shape by
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changing their nutritional strategy. New anthropological and archaeological finds point

to a much greater influence from southern and western Europe than previously

thought, and thus put the Neolithic in the light of a very mobile and open society. To

understand these relationships and their possible influence on the traditions of culture

with linear ceramics, it is necessary to look comprehensively in its integrality. Unlike

other cultural units, the complex of culture with linear ceramics is remarkable in a

number of its manifestations, which combine domestic older traditions and new

elements coming from the surrounding regions. After the disintegration of the

homogeneous whole of the older Neolithic, it transforms into its subcultures and

groups of the Middle and Younger Neolithic. There is a re-development, the

connection of which to older structures is unquestionable. In this context, it is

interesting to follow the dynamics of development and transformation coming with

new trends. For many groups and cultures, we can observe a continuous rebirth and

development, but also the arrival of completely new elements, which again refer to

the area of southern Europe, which has thus become a significant source of inspiration

throughout the Neolithic. Sources of archaeological and anthropological research thus

become an important basis for understanding and interpreting dead cultures, whose

representatives are unable to answer our questions. Ethnographic sources are used to

expand ideas about forms of behavior.

Part of the work is a list of registered separate cemeteries and sites,

which are understood as divided burial grounds within other areas. These include

manifestations of Alföld culture with linear pottery, where burial grounds are

registered in the older phases of settlements. The data obtained from the burial

grounds of the mentioned culture and their successors to the period understood as the

Eneolithic were used for a more detailed survey. Burial grounds represent one of the

aspects of the Neolithic burial tradition and at the same time an element that refers to

possible older Mesolithic traditions. Divided areas can be registered from the very

beginning of Central European culture with linear ceramics. Due to the absence of

significant sources of gradual genesis, the question of the arrival of at least part of the

population from areas of older Neolithic cultures still arises. This theory would to some
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extent explain the complexity of cultural expressions from the beginning of the Early

Neolithic.
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12 Přílohy
