POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Atilla Vatansever**

NÁZEV PRÁCE: **Pohřební praktiky prvních zemědělců v prostoru kultury s lineární keramikou**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Petr Křišťuf, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **vedoucí**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Záměrem práce Atilly Vatansevera mělo být zkoumání pohřebních praktik v prostředí původně homogenního rozšíření kultury s lineární keramikou. Zaměřit se chtěl na vybraná pohřebiště této kultury, ale i jejich nástupců ve vymezeném prostoru. V tomto ohledu bylo zadání práce naplněno. A. Vatanseverovi se podařilo shromáždit poměrně rozsáhlý soubor pohřebišť a hrobů z vymezeného období a oblasti, a to i přesto, že jeho heuristická práce byla komplikována obtížnou dostupností primární literatury. V tomto ohledu musím ocenit studentův přístup, kdy za účelem získání relevantních informací neváhal cestovat do mnoha významných střeoevropských knihoven a archeologických institucí a to až do té doby, než mu to mimořádná opatření znemožnila. Práci to jistě pozitivně poznamenalo.

Autor dlouhodobě projevuje zvýšený zájem o neolitický vývoj v oblasti Předního východu. V práci se to odráží v podobě častých exkurzů do této oblasti. Přestože uznávám, že podobná srovnání mohou být v interpretační rovině velmi přínosná, A. Vatansever tímto mírně vybočil ze zadání práce a nebylo v jeho silách téma pohřebních praktik zemědělských komunit na Předním východě zpracovat komplexně. Některé informace tak vypadají vytržené z kontextu a působí v práci cizorodě. Osobně mne trochu mrzí, že se autor rozhodl pracovat pouze s pohřebišti a vynechal, resp. pouze okrajově zmínil některá zajímavá témata, jako pohřby v obytných areálech, pohřební okrsky typu Herxheim, či vznik fenoménu dlouhých mohyl, na kterých je vidět složitost a variabilita pohřebního ritu neolitických komunit. Autor navíc téma částečně zpracoval v rámci své bakalářské práce. Nicméně toto rozhodnutí autor učinil hned v počátku práce a během konzultací vyargumentoval.

Práce je strukturována poměrně přehledně, i když by například pomohlo vyčlenění cílů práce mimo vlastní úvod. Možná by to pomohlo i k jejich lepší specifikaci. Užití standardní archeologické terminologie se mi jeví v pořádku. Určité výhrady mám u analýzy hlavních komponent (viz dále). Překlepy a pravopisné nesrovnalosti se v práci objevují občasně.

Největší slabinu práce spatřuji v metodologii. Atila Vatansever se rozhodl svá data vyhodnotit pomocí nástrojů vícerozměrné statistiky. Konkrétně si zvolil analýzu hlavních komponent. Tuto autorovu snahu hodnotím pozitivně. Nicméně aplikace metody odkryvá určitou nezkušenost autora s tímto metodologickým postupem. Aplikace této metody je v archeologii spojena především s tzv. "novou archeologií", které byl vlastní hypoteticko-deduktivní přístup k analýze dat. Ten spočívá ve vytvoření konkrétního teoretického modelu a stanovení jasných otázek, které jsou poté testovány. Bohužel to v práci A. Vatansevera chybí. Tento nedostatek se projevuje tím, že autor pouze popisuje výsledné odhalené struktury v datech, ale nepřistupuje k jejich interpretaci. V tomto ohledu mě překvapuje i absence srovnání výsledků se závěry, které byly učiněny P. Květinou a dalšími, při studiu pohřebiště ve Vedrovicích, kdy byly aplikovány, mimo jiné, postupy shodné s přístupem A. Vatansevera. Je to škoda, protože jsem na to A. Vatansevera při konzultacích opakovaně upozorňoval.

Domnívám se, že Atila Vatansever vytvořil text, který odráží velké úsilí, které do práce vložil. Hlavní nedostatek práce vychází z jeho snahy, pustit se do (pro něj) nového metodologického postupu, který v některých aspektech nezvládl. Nicméně se domnívám, že práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 18. 6. 2020

PODPIS: